
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:            /KH-UBND            Bình Sơn, ngày        tháng      năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI)  

đối với chỉ số thành phần “Tính minh bạch” năm 2022, 

 định hướng đến năm 2025 trên địa bàn huyện Bình Sơn 

 

Thực hiện Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 của UBND tỉnh 

về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ 

số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025; UBND 

huyện Bình Sơn xây dựng Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh 

tranh cấp tỉnh (PCI) đối với chỉ số thành phần “Tính minh bạch” năm 2022, định 

hướng đến năm 2025 trên địa bàn huyện như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Tạo môi trường kinh doanh thực sự thông thoáng, minh bạch, năng động 

và thuận lợi cho các thành phần kinh tế tham gia đầu tư kinh doanh nhằm thu 

hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp, đảm bảo sự phát triển kinh tế - xã hội bền 

vững của tỉnh Quảng Ngãi nói chung và địa bàn huyện Bình Sơn nói riêng trong 

năm 2022 và những năm tiếp theo. 

- Tạo được sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của cán bộ, công chức, 

viên chức về ý nghĩa, tầm quan trọng của PCI nói chung và chỉ số thành phần 

“Tính minh bạch” nói riêng; về trách nhiệm của địa phương trong việc nâng cao 

thứ bậc xếp hạng PCI của tỉnh, hướng tới sự hài lòng của doanh nghiệp. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Góp phần thực hiện đạt mục tiêu điểm số chỉ số thành phần “Tính minh 

bạch” của tỉnh Quảng Ngãi năm 2022 đạt từ 6,02 điểm giá trị trở lên (tương ứng 

12,04 điểm PCI), định hướng đến năm 2025 đạt từ 6,3 điểm giá trị trở lên (tương 

ứng 12,60 điểm PCI). 

- Đảm bảo minh bạch các thông tin pháp lý, cơ chế chính sách, văn bản 

quản lý, chỉ đạo điều hành để cung cấp cho các doanh nghiệp, cá nhân, tổ chức 

trong quá trình tìm kiếm cơ hội đầu tư, kinh doanh trên địa bàn huyện. 

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị; tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, thái độ, trách nhiệm, tác phong trong đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh khi giao tiếp, ứng xử với người dân, 

doanh nghiệp và thực hiện nhiệm vụ nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp 

tỉnh nói chung, chỉ số “Tính minh bạch” nói riêng. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết các công việc 

cho người dân và doanh nghiệp; thực hiện nhiều mô hình hỗ trợ thực chất và 

hiệu quả, tránh hình thức. 
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II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Tiếp cận tài liệu quy hoạch:  

 - Ban hành văn bản đề nghị UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị 

thuộc huyện tăng cường minh bạch thông tin, công khai các tài liệu về quy 

hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi nói chung và địa 

bàn huyện Bình Sơn nói riêng. 

- Thực hiện thủ tục cung cấp thông tin quy hoạch trực tuyến cấp độ 4 cho 

các tổ chức, cá nhân có nhu cầu. 

- Công khai các tài liệu, văn bản pháp lý về quy hoạch liên quan đến 

ngành, địa phương trên trang thông tin thành phần UBND huyện. 

- Kịp thời công bố thông tin dữ liệu các quy hoạch về đô thị, nông thôn, 

quy hoạch có tính chất kỹ thuật chuyên ngành của tỉnh sau khi được phê duyệt 

lên các phương tiện thông tin đại chúng trên trang thông tin thành phần UBND 

huyện. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; tăng cường hướng dẫn, tuyên 

truyền người dân, tổ chức, doanh nghiệp khai thác, sử dụng thông tin dữ liệu 

quy hoạch bằng nhiều hình thức khác nhau. 

2. Tiếp cận tài liệu pháp lý:  

- Cập nhật kịp thời và đầy đủ các thông tin, văn bản quản lý điều hành 

được quy định tại Điều 14 Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2017 và 

khoản 5 Điều 7, khoản 1 Điều 8 Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 

của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa lên trang thông 

tin UBND các huyện để doanh nghiệp tiếp cận, theo dõi. 

- Biên soạn, phát hành các tài liệu pháp luật liên quan đến hoạt động sản 

xuất kinh doanh cấp phát cho các doanh nghiệp trên địa bàn huyện để doanh 

nghiệp tiếp cận, nắm bắt và tìm hiểu. 

3. Tỷ lệ doanh nghiệp nhận được thông tin, văn bản sau khi đề nghị 

cơ quan Nhà nước của tỉnh cung cấp:  

- Đảm bảo xử lý, cung cấp trên 80% vào năm 2022 và trên 90% vào năm 

2025 các thông tin, văn bản (được phép công khai, cung cấp) cho doanh nghiệp 

khi nhận được đề nghị của các doanh nghiệp. 

- Tăng cường trao đổi, phối hợp giữa các cơ quan nhà nước có thẩm 

quyền trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi để xử lý kịp thời, đầy đủ các kiến nghị, khó 

khăn, vướng mắc của doanh nghiệp. 

- Tăng cường công tác thanh, kiểm tra hoạt động của công chức, viên 

chức tại các bộ phận thường xuyên tiếp xúc với người dân, doanh nghiệp để kịp 

thời nắm bắt tình hình hướng dẫn, giải đáp, cung cấp thông tin pháp lý cho 

doanh nghiệp của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động đang thực thi 

nhiệm vụ và có hướng xử lý phù hợp. 
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- Xử lý nghiêm người đứng đầu và công chức của cơ quan, đơn vị không 

thực hiện giải đáp, xử lý, cung cấp thông tin, văn bản (được phép công khai, 

cung cấp) cho doanh nghiệp khi nhận được đề nghị của các doanh nghiệp. 

- Kiểm tra việc ban hành và công bố công khai quy chế nội bộ về tổ chức 

cung cấp thông tin thuộc phạm vi trách nhiệm của UBND các huyện. 

- Các cơ quan, đơn vị đã áp dụng điện tử hóa trong giải quyết công việc 

cho doanh nghiệp theo cấp độ 3-4 trong tất cả các khâu nghiệp vụ, khi nhận 

được đề nghị của doanh nghiệp, phải đảm bảo xử lý, cung cấp thông tin, văn bản 

cho doanh nghiệp đạt tỷ lệ 100% trong năm 2022 và những năm tiếp theo. 

- Đảm bảo 100% phản ánh, kiến nghị được tiếp nhận, xử lý trên Hệ thống 

phản ánh, kiến nghị. 

4. Số ngày để nhận được thông tin, văn bản sau khi đã đề nghị cung 

cấp:  

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và thực hiện đa dạng các hình 

thức cung cấp thông tin, văn bản cho doanh nghiệp (bằng văn bản, qua điện 

thoại, email, ứng dụng zalo…) đối với những thông tin, văn bản được phép công 

khai, cung cấp khi doanh nghiệp đề nghị. 

- Thực hiện thống nhất thời gian để các cơ quan, đơn vị thuộc huyện cung 

cấp thông tin, văn bản cho doanh nghiệp khi nhận được đề nghị của doanh 

nghiệp là dưới 3,5 ngày làm việc vào năm 2022 và dưới 03 ngày làm việc vào 

năm 2025. 

- Các cơ quan, đơn vị đã áp dụng điện tử hóa trong giải quyết công việc 

cho doanh nghiệp theo cấp độ 3-4 trong tất cả các khâu nghiệp vụ, khi nhận 

được đề nghị của doanh nghiệp, phải đảm bảo thời gian xử lý, cung cấp thông 

tin, văn bản cho doanh nghiệp là dưới 2,5 ngày. 

5. Cần có “mối quan hệ” để có được các tài liệu của tỉnh:  

- Tuyên truyền, giới thiệu quy định của pháp luật liên quan đến quyền tiếp 

cận thông tin, văn bản quản lý, điều hành của doanh nghiệp theo quy định của 

Điều 14 Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2017 và các Điều 5, 6, 7, 8 

Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý 

cho doanh nghiệp nhỏ và vừa để các doanh nghiệp tiếp cận, tìm hiểu. 

- Nắm bắt và kịp thời phản ánh, báo cáo cơ quan, đơn vị có liên quan hoặc 

cơ quan cấp trên những trường hợp doanh nghiệp phải sử dụng “mối quan hệ” 

để có được các thông tin pháp lý; văn bản quản lý, chỉ đạo, điều hành của chính 

quyền địa phương để có hướng xử lý phù hợp. 

- Xử lý nghiêm những cán bộ, công chức, viên chức có hành vi nhũng 

nhiễu, gây cản trở, khó khăn, hạn chế quyền tiếp cận thông tin (bao gồm cả 

thông tin pháp lý, văn bản chỉ đạo điều hành của chính quyền địa phương) của 

cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp theo quy định của Điều 34 Luật Tiếp cận thông 

tin năm 2016. 
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- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao chất lượng và hiệu 

quả của trang thông tin thành phần của UBND huyện. 

6. Thông tin mời thầu được công khai:  

- Thực hiện đăng tải công khai 100% các thông tin mời thầu (bao gồm 

thông tin về Kế hoạch lựa chọn nhà thầu, thông báo mời thầu, kết quả lựa chọn 

nhà thầu) lên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia. 

- Xử lý nghiêm đối với các hành vi “chậm trễ” hoặc cố tình sai sót, sửa 

đổi nhiều lần (nếu có) trong quá trình công khai thông tin mời thầu và kết quả 

lựa chọn nhà thầu lên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia theo quy định của pháp 

luật. 

- Xử lý triệt để tình trạng lợi ích nhóm trong đội ngũ cán bộ, công chức có 

chức vụ quyền hạn, “qua hệ đỡ đầu” trong các hoạt động đấu thầu, đầu tư, xây 

dựng gây bất bình đẳng, tạo môi trường đầu tư kinh doanh không lành mạnh trên 

địa bàn huyện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn theo chức 

năng, nhiệm vụ có trách nhiệm triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch 

này. 

2. Văn phòng huyện đăng tải nội dung Kế hoạch này lên Cổng thông tin 

điện tử huyện để công khai cho các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân 

trên địa bàn huyện nắm bắt và giám sát việc thực hiện Kế hoạch 

3. Chế độ báo cáo: định kỳ các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi báo cáo 

đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp 

huyện) trước ngày 05/6 hằng năm (đối với báo cáo 06 tháng) và trước ngày 

05/12 hằng năm (đối với báo cáo năm); giao Phòng Tư pháp tổng hợp, tham 

mưu UBND huyện báo cáo cấp trên theo quy định. 

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:     
- Văn phòng UBND tỉnh;  

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VPH: CVP, PCVP, CV phụ trách; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Võ Văn Đồng 
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